
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
БЕРЁЗОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 
(МБОУ Берёзовская СОШ Первомайского района) 

636934, Томская область Первомайский район  
д. Берёзовка, ул. Центральная, 2 
Тел./факс 8-38-245-37-1-30 
ИНН 7012003665                                                                                                                         bsh2008@mail.ru    
КПП 701201001 

ОГРН 1027002953559                                                                                                                  

_______________________________________________________________________________________ 

 
31.08.2023 №  93/7 - О 

 
ПРИКАЗ 

Об организации информационной безопасности в МБОУ Березовской  СОШ 
 

В целях ограничения доступа, обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Хныкову Татьяну Сергевну, заместителя директора по УВР, 

ответственной за информационную безопасность в МБОУ Березовской СОШ. 

2. Назначить ответственными за контроль использования ресурсов сети Интернет 

обучающимися во время свободного доступа к сети Интернет вне учебных занятий: 

2.1. в кабинете информатики – учителя информатики Удекюль Татьяну 

Аральдовну; 

2.2. в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет, – учителей-

предметников; 
3. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2023-2024 учебный год (приложение 1). 

4. Учителю Удекюль ТатьянеАральдовне: 

4.1 провести проверку аппаратного или программного обеспечения, осуществляющего 

контент-фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных 
образовательных сайтов; 

4.2 обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе; 

4.3 еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам 

образования; 

4.4 при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования, немедленно сообщать ответственному 

за информационную безопасность и директору с целью принятия 

незамедлительных мер к исключению доступа к подобной информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор школы                     Т.А.Удекюль 

С приказом ознакомились:  

 

 

mailto:bsh2008@mail.ru


Приложение 1 

к приказу от31.08.2023№ 93/7-О 
 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2023-2024 учебный год 

 

 

№ Мероприятия  Сроки  

1 Изучение нормативно-правовой базы, 

методических рекомендаций и актуализация 

организационно - распорядительных документов по 

вопросам      обеспечения информационной 

безопасности обучающихся при организации 

доступа к сети Интернет 

 

август 

2 Ознакомление педагогов с методическими 
рекомендациями по ограничению доступа 
обучающихся         к         видам         информации, 
распространяемой       посредством сети 
"Интернет", причиняющей     вред здоровью и 
(или) развитию       детей,       а       также       не 
соответствующей      задачам      образования,      и 
локальным нормативными актам школы по 
вопросам обеспечения         информационной 
безопасности      учащихся      при      организации 
доступа к сети Интернет 
 

В течение учебного 

года 

3 Ознакомление педагогов с сайтами в сети 
«Интернет», включенными в Реестр безопасных 
образовательных сайтов 
 

В течение 

учебного года 

4 Информирование работников школы, учащихся и 
их родителей (законных представителей) об 
ответственности за нарушение требований 
законодательства Российской Федерации и 
организационно-распорядительных документов 
школы по           вопросам           обеспечения 
информационной безопасности учащихся при 
организации доступа к сети Интернет 
 

В течение 

учебного года 

5 Размещение на официальном сайте школы 

информации для учащихся, педагогов и 

родителей (законных представителей) по 

проблемам информационной безопасности. 

В течение 

учебного года 

6 Информирование родителей (законных 

представителей) учащихся о 

существующих угрозах в сети Интернет, о 

методах и способах защиты детей от 

информации, причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей. 

В течение 

учебного года 

7 Мониторинг функционирования и использования в 
школе программного продукта, обеспечивающего 
контент-фильтрацию Интернет- трафика 

В течение 

учебного года 



8 Всероссийская акция «Час кода». 

Тематический урок информатики 

В течение 

учебного года 

9 Проведение ежегодных мероприятий в рамках 

недели «Интернет-безопасность» для учащихся 

и их родителей 

В течение 

учебного года 

10 Прохождения педагогическими работниками 

программ повышения квалификации в области 

информационной безопасности 

Раз в три 

календарных 

года 

11 Проведение единого урока безопасности в сети 

Интернет 

Октябрь  

12 Заключение договора с оператором связи на 
оказание услуг доступа к сети Интернет с 
контентной фильтрацией (в рамках 
регионального контракта) 

 

Декабрь-январь 

 

 
 
 


